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Úvod

Každý budoucí rodič se těší, že se mu narodí zdravé dítě. Nedokáže si vůbec představit,

že by tomu bylo jinak, ale bohužel jsou rodiče, kterým se po devíti měsících očekávání

zdravého potomka narodí dítě s určitým postižením. Na světě existuje mnoho typů postižení

a mezi ně patří i Downův syndrom, o kterém jsem se rozhodla psát mojí práci.

Je velmi smutné, že jsou lidé, kteří se narodili s tímto druhem postižení a budou s ním

žít celý svůj život. V této práci se můžete dočíst, jaké příčiny mohou způsobit, že právě to

dané dítě se narodí s Downovým syndromem a mezi jednu z příčin patří početí dítěte u matky

starší 35 let. Bohužel v dnešní době je to běžné, že pro muže, ale především pro ženy je

prioritou získat, co nejlepší zaměstnání a poté až je založení rodiny, ale ženy už si

neuvědomují, následky, s kterými se mohou setkat.

V knize od Denisy Střihavkové z roku 1999, na straně 9 – „Na tom záleží“ autorku

zaujal zajímavý a pravdivý citát: „Ať je člověk takový, jaký je, tak si ho musíme vážit a chápat

jeho pocity. To, že je postižený, za to nemůže. A není hezké od druhých lidí, aby se mu posmí-

vali.“

V dnešní době je také velmi časté u rodin, popřípadě u samotných žen, když se jim

narodí dítě s určitým postižením, tento šok nezvládnou a odloží ho do kojeneckého ústavu.

V těchto případech děti s postižením nemají moc veliké naděje, že půjdou do pěstounské péče

nebo do adopce. A o to, je to smutnější. Vždyť každé dítě, zdravé či nemocné má právo na

život. Je to dítě, jako každé jiné, potřebuje péči, lásku a postupně si plnit své cíle. Na to

všechno jsme od toho my, abychom jim pomáhali a o to více, když je nemocné. Autorka si

myslí, že by si ženy měly stanovit své cíle, dokud je čas, protože to potom takto dopadá.

Dokáži si představit, jaké to musí být pro dítě složité, žít s Downovým syndromem a ještě

vyrůstat v dětském domově, kde nedostává dostačující péči, kterou by měl v rodině.

Cílem autorky bakalářské práce je seznámit čtenáře a společnost s Downovým

syndromem, zamyslet se nad jeho životem a ukázat tento typ mentálního postižení na

konkrétním příběhu ve formě kazuistiky a rozhovoru, které se týkají daného tématu.

Hlavním podnětem k psaní bakalářské práce o tomto tématu je, že působím dva roky

jako dobrovolník v Dětském centru Kladno. Autorka chodí pravidelně navštěvovat jednoho

chlapečka, který má Downův syndrom. Tato práce ji naplňuje po stránce empirické
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a zároveň teoretické. Je ráda, za tuto zajímavou zkušenost. Když se nad tím zamyslí, ani moc

nevnímá, že je postižený, a to je právě to, proč tuto činnost vykonává.

Tato bakalářská práce je vhodná pro rodiče, které mají dítě s Downovým syndromem.

V první kapitole autorka popisuje, co je Downův syndrom, čím vším si musí projít

rodiče, kteří se dozvědí, že jejich dítě má toto postižení, jeho historii, příčiny vzniku a popisu-

je zde také specifické znaky, které mají jedinci s tímto postižením a jaké jsou jeho formy.

Druhá kapitola se zaměřuje na vývoj jedince s Downovým syndromem. Popisuje zde

každé vývojové období a zaměřuje se na vývoj jemné a hrubé motoriky, osobnostní a sociální

vývoj, vývoj jazyka a řeči.

Třetí kapitola se zmiňuje o mentální retardaci a jejích stupních.

Čtvrtá kapitola popisuje empirickou část, kde se zmiňuje o dobrovolnické činnosti,

ústavní péči, alternativních způsobech náhradní rodinné péče a o Zahradě, poskytovateli

sociálních služeb.

Pátá kapitola je výzkumná část, která popisuje cíl a použité metody výzkumu,

kazuistiku a rozhovor.
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1 Downův syndrom

Downův syndrom (dále už jen DS) je nejčastější vrozený syndrom, a patří k postižením,

která jsou viditelná ihned po narození, a jsou nejčastější příčinou mentální retardace. Je to

vrozená chromozomální vada s důsledky na celý život. (Strusková, 2000, str. 160). Tento

syndrom
1
se jmenuje podle doktora J. L. Downa, který ho jako první popsal. Toto postižení

postihuje více chlapce než dívky. Dříve se DS nazýval „Langdonova – Downova nemoc“

Lidem s DS se říkalo, že jsou „mongoloidní“, protože jsou svými obličejovými

rysy podobní Asiatům, ale tento název je zastaralý, dnes je nazýván „Downův

syndrom“. DS se vyskytuje u obou pohlaví, u všech lidských ras, etnických skupin, sociálně

ekonomických tříd a u všech národností. (Strusková, 2000)

Během těhotenství se neobjevují žádné problémy, které by nasvědčovaly tomu, že dítě

bude postižené. Zprávu, že jejich dítě je postižené, se dozví matka po porodu a při

oznamování této zprávy je lepší, když je u toho i otec dítěte. Tím se ušetří stres matce, která

by mu toto sdělení musela říci sama. Pro rodiče je toto sdělení velmi obtížné přijmout.

Uvědomit si, že jejich dítě bude po celý jeho život potřebovat celodenní péči a že nebude jako

ostatní zdravé děti.

Převážně matky mají nejčastěji obavy, jak bude reagovat okolí, rodina a přátelé. Mezi

hlavní problém se řadí samotné přijetí a vyrovnání se s touto informací, že její dítě je

mentálně postižené.

Jak popisuje jedna z matek dítěte s DS: „Nejhorší bylo se vyrovnat s informací, že mám

postižené dítě, a srovnat si v hlavě, co se vlastně stalo.“ (Vágnerová, 2009, str. 77)

Pro samotnou matku je v této době důležitá emoční podpora, jak od svých příbuzných,

přátel a především od svého manžela či partnera. Po fázi truchlení a uvědomění si, že je dítě

postižené, nastává fáze rozhodnutí, kde mezi matkou a dítětem vzniká velmi citová vazba a

dítě je součást rodiny, kde mu bude věnována veškerá pomoc, kterou bude potřebovat.

Ale bohužel na druhou stranu jsou zde matky, které nemohou, nechtějí nebo se

nedokáží o dítě s tímto postižením postarat a to poté skončí v kojeneckém ústavu. U těchto

dětí je velmi malá pravděpodobnost, oproti zdravým dětem, že náhradní rodiče budou mít

zájem si dítě s Downovým syndromem vzít, ať už do pěstounské péče nebo k adopci.

1
Syndrom je soubor příznaků, určujících konkrétní nemoc a společně se projevující.
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Po určitém období přichází pro matku další obtížný problém, ukázat své postižené dítě

na veřejnosti, a sledovat jejich reakce. Obávají se setkání s matkami, které mají zdravé dítě a

proto také odlišné zážitky a problémy, které s péčí o dítě souvisí. Objevuje se závist matkám,

které mají zdravé dítě a změna pohledu na to své.

V kojeneckém období, mezi zdravými a mentálně postiženými dětmi ještě nejsou tak

velké vývojové rozdíly.

1.1 Historie

Dá se říci, že lidé s DS tu byli odjakživa. Mezi první zaznamenanou osobou se znaky

typickými pro toto postižení byla nalezena na oltáři v Cáchách v Německu roku 1505.

V roce 1838 poprvé popsal podobnost ve vzhledu u dětí s DS Jean Esquiro.

Roku 1866 byl DS uznán jako samostatná nemoc. Tuto diagnózu a jeho

charakteristické rysy poprvé popsal pan doktor John Langdon Down
2
.

Později, ale jeho domněnku, že DS je návratek k mongolskému etniku zavrhl jeho syn

Reginald Down, který byl také lékařem. V roce 1932 přišel s myšlenkou doktor Waardenburg,

který se domníval, že hlavní příčinou vzniku DS by mohla být chromozomální abnormalita

vývoje. Později se jeho návrh potvrdil.

V roce 1959 Lejeune a jeho kolegové v Paříži zjistili, že DS souvisí s jedním nadbyteč-

ným chromozomem.

1.2 Příčiny vzniku

Děti s DS se rodí převážně ženám starších 35 let, ale také budoucím matkám mladších

25 let.

V lidském těle je několik drobných buněk, které jsou vidět pod mikroskopem. Veškeré

buňky v těle vznikají z jedné jediné buňky a tato buňka vznikla z vajíčka matky a ze spermie

od otce. Každá buňka má své vlastní jádro, které obsahuje sto tisíc genů. Geny v jádru jsou

sestaveny jeden vedle druhého a to jsou chromozomy.

2
*1828 -

+

[…]


Jemná motorika je přiměřeně vyvinutá s ohledem k jejímu postižení. S hrubou motorikou je to

horší ohledně její vyšší váhy, má problémy se pohybovat. Jedno patro s patnácti schody vyjde

na dvakrát. Musí si dát v půlce pauzu, protože se jí začne špatně dýchat, bolí jí záda a nohy.

S X. Y. se může bavit o čemkoli.

I z těchto kasuistik plně vyplívá, že rodinné zázemí je nutnou, téměř nedílnou součástí

zdravě sociálního vývoje. Je naprosto zřejmé, že z prvních dvou kazuistik vyplívá skutečnost,

že nepřetržitý pobyt v zařízeních, tyto osoby kotví právě pouze do této sféry života. Naproti

tomu paní z poslední kasuistiky vede téměř plnohodnotný život, navzdory ústavní péči.

Rodinná složka se tedy i v těchto kasuistikách jeví jako velice podstatná v sociálním

rozvoji jedinců s DS.
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Závěr

Pro bakalářskou práci byl zvolen název „Vývoj jedince s Downovým syndromem

v ústavní péči“, protože je toto téma v dnešní době často diskutované.

V práci jsou získané všechny informace, které by měli více objasnit, co znamená DS, co

znamená žít s tímto syndromem, ale především vývoj těchto dětí. Autorka se zaměřila přede-

vším na rozdíl ve vývoji těchto dětí. Děti, které vyrůstaly v ústavní péči, a neměly možnost

individuální specifické péče, mají jednoznačně nižší SQ. Tyto děti nemají možnost prožít

každodenní nuance běžného života. Jak vyplynulo z rozhovoru, neznají poznatky z běžného

života – utírání nádobí, možnost výběru při tak běžné činnosti jako je vaření. Žijí v prostředí

plném péče, zajištěné státem a odborných pracovníků, kteří o ně pečují. Jejich

život je však předem daný rozvrh, předem daný jídelníček, předem daný denní program.

Z práce je víc než zjevné, z jakého důvodu se tyto děti do ústavní péče dostávají. Péče o

ně je nejen psychicky vyčerpávající, ale především finančně náročná. O děti s DS bohužel

není ani snaha o adopci. Je mnoho těch, kteří mají podobné, ne-li horší výhrady k dětem s DS

(viz. rozhovor, otázka číslo 9).

Tento problém by mohl v mnoha případech vyřešit systém dobrovolníků, anebo

tzv. hostitelské rodiny.

Kdyby stát těmto skupinám lidí byl více nakloněn finančně, kdyby byla veřejnost více

seznámena s tímto problémem, mnohé dítě s DS by bylo mnohem šťastnější. Jak autorka

správně podotkla v jedné z kapitol – tyto děti mají viditelné specifické rysy, díky kterým jsou

již předem vyřazeny ze společnosti.

Ale i tyto děti mají právo prožít lásku, radost a empatii v řekněme předem

nestanovených částech režimu dne i života.

Autorka měla tu možnost a během svého výzkumu si přečetla práci Jiřího Kučery -

Downův syndrom: model a problém. Je škoda, že se jeho výzkumem a výsledky jeho práce ve

vyspělé zemi nikdo nezaobírá. Citová deprivace je přeci již známý pojem u dětí ve všech

vrstvách životní úrovně. Tak proč nepodpořit sociální kvocient u dětí s DS.

Sociální kvocient je velmi důležitá stránka vývoje nejen pro dítě s DS, který vyrůstá

v ústavní péči, ale i vývoje dítěte, který žije v rodinném prostředí. V dnešní době je stránka

sociálního vývoje a sociální adaptace snížena u všech dětí, neboť ty jsou formovány

negativním dopadem sociálních sítí apod.
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Autorka podporuje slova pana Kučery a je velká škoda, že většina lidí žije v takovém

předsudku a nevědomosti jako ten pán, co si myslel, že postižené děti patří do ústavu.
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Summary

For the Bachelor thesis, the title "Development of an Individual with Down's Syndrome

in Institutional Care" was chosen because this topic is often discussed today.

In the work are all obtained information which should clarify what DS means, what it-

means to live with this syndrome, but above all the development of these children. The author

focused mainly on the difference in the development of these children. Children who have

grown in institutional care and do not have the option of individual specific care have a clear-

ly lower SQ. These children do not have the opportunity to experience the everyday nuances

of everyday life. As revealed in the interview, they do not know the knowledge of everydayli-

fe – wiping the dishes, the possibility of choosing in such a normal activity as cooking. They

live in the environment full of care, secured by the state and the professional carers. Their life

is a pre-defined schedule, a pre-given menu, and a pre-scheduled daily program.

It is more than obvious from the work why these children receive institutional care.

Caring for them is not only psychologically exhausting but especially financially demanding.

Unfortunately, there is no endeavor to adopt children with DS. There are many who have

similar, if not worse, reservations to children with DS (according to interview number 9).

This problem could in many cases solve the system of volunteers, or the so-called host

family.

If these groups of people were more financially supported by the state, if the public was

more familiar with the problem, many children with DS would be much happier. As the

author rightly pointed out in one of the chapters - these children have visible specific features

which makes them out of society.

But even these children have the right to experience love, joy and empathy, let's say in

the unspecified parts of the day and life.

The author had the opportunity and during her research she read the work of Jiří Kučera

- Down's Syndrome: model and problem. It is a shame that no research is being done on his

research and the results of his work in a developed country. Emotional deprivation is a well-

known concept in children at all levels of living. So why not support the social quotient for-

children with DS.

Social quotient is a very important aspect of development not only for a child with DS

who grows in institutional care but also for the development of a child living in a family
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environment. Nowadays, social development and social adaptation are reduced to all children,

as they are shaped by the negative impact of social networks, etc.

The author support Mr Kučera's words and it is such a big shame that most people live

in prejudices and ignorance as the gentleman who thought Disabled children belong to the

institute.