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Typ studijního programu: bakalářský
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Forma studia: prezenční
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Identifikační číslo studia: 482353
Datum zápisu do studia: 01.09.2015

Název práce: Vývoj jedince s Downovým syndromem v ústavní péči
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): PhDr. Jitka Cintlová, Dr.

Datum obhajoby : 26.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Autorka popsala vývoj jedince s Downovým syndromem, v praktické

části používá kazuistiku a rozhovor jako zdroj informace. Vedoucí
práce - oceňuje výběr tématu, dlouhodobé zkušenosti, rozhovor je
zdařilý. Oponent: vytýká zjednodušené subjektování, jinak
stylisticky dobré, využití průměrné.
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